Дело №1-340/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2017г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Хабаровского края Собчука М.В.

защитников: - адвоката НО 

<

данные изъяты>» ФИО1, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ

- адвоката НО Коллегии адвокатов 

<

данные изъяты> ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ

- адвоката НО Коллегия адвокатов «

<

данные изъяты>» в Хабаровском крае ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ

переводчика ФИО4;

подсудимых: Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун,

при секретаре ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Лю Хайчжи, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, провинции 

<

адрес> уезд 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего образование 3 класса общеобразовательной школы, состоящего в браке, несовершеннолетних детей и лиц из числа родственников на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322 ч.3 УК РФ,

Лю Лян, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> провинции 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, провинции 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего образование 3 класса общеобразовательной школы, в браке не состоящего, на иждивении несовершеннолетних детей и лиц из числа родственников не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322 ч.3 УК РФ,

Чэнь Лун, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, провинции 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес>, образования не имеющего, в браке на состоящего, на иждивении несовершеннолетних детей и лиц из числа родственников не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Граждане КНР Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в РФ и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 00 мин. (время Хабаровское), находясь на берегу реки «Уссури» со стороны КНР, граждане КНР Лю Хайчжи, Лю Лян и Чэнь Лун договорились между собой о совместном незаконном пересечении Государственной границы РФ на металлической лодке с бортовым номером 90187, оснащенной подвесным мотором (двигателем) № с целью незаконной добычи водных биологических ресурсов в российской части вод реки «Уссури», с последующим возвращением на территорию КНР. 03.06.2017г. в 03 час. 45 мин. (время Хабаровское) граждане КНР Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэн Лун, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы РФ, с целью незаконной добычи водных биологических ресурсов в территориальных водах РФ с применением рыболовной сети, умышленно, осознавая, что не имеют законного разрешения на въезд в РФ без действительных документов, удостоверяющих их личности и признаваемых РФ в этом качестве, то есть в нарушение ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, то есть в нарушение ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993г. № «О Государственной границе Российской Федерации», следуя по водной поверхности на металлической лодке с бортовым номером 90187, оснащенной подвесным мотором (двигателем) № незаконно пересекли из КНР в РФ в районе 7 километра реки «Уссури» на территории Хабаровского муниципального района Хабаровского края Государственную границу РФ, проходящую в соответствии с п. «в» ч. 2 ст. 5 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» по середине главного фарватера реки «Уссури», и далее проследовали по внутренним территориальным водам РФ, углубившись на территорию РФ на расстояние 290 метров. 03.06.2017г. в 04 час. 00 мин. (время Хабаровское), передвигавшиеся на металлической лодке с бортовым номером 90187, оснащенной подвесным мотором (двигателем) №Y2167, граждане КНР Лю Хайчжи, Лю Лян и Чэнь Лун были задержаны сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО в российской части вод в районе 7 километра реки «Уссури» на территории Хабаровского муниципального района Хабаровского края, в 80 метрах западнее коренного российского берега, в 150 метрах северо-западнее от створного знака № в 220 метрах восточнее от линии Государственной границы РФ, проходящей в соответствии с п. «в» ч. 2 ст. 5 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» по середине главного фарватера реки «Уссури».

В судебном заседании подсудимые Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст. 322 ч.3 УК РФ признали полностью, заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением. Заявленные в ходе предварительного следствия ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали в присутствии защитников. Подсудимые Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун показали суду, что раскаиваются в содеянном.

Государственный обвинитель, а также защитники подсудимых согласились с заявленными ходатайствами подсудимых Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун и не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун добровольно, после консультации с защитниками заявили ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимые осознают характер заявленных ими ходатайств и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.322 ч.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены.

С учетом изложенного, суд считает, что вина каждого подсудимого Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун доказана и квалифицирует действия каждого по ст. 322 ч.3 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Исходя из поведения Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих их данных, суд признает подсудимых вменяемыми по отношению к содеянному.

При определении вида и размера наказания подсудимым Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личности подсудимых, которые по месту жительства и нахождения (ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю) характеризуются положительно, а также влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун суд признает: явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, оказание материальной помощи семье, в связи с тяжелым финансовым положением, состояние здоровья, уровень психического развития и воспитания. Кроме того, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Лю Лян и Чэнь Лун молодой возраст. Подсудимому Лю Хайчжи суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, оказание материальной помощи дочери. Обстоятельств, отягчающих назначение наказания подсудимым Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун следует назначить наказание в виде лишения свободы, их исправление без изоляции от общества суд признает невозможным.

На основании вышеизложенного суд считает, возможным назначить наказание подсудимым Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун в пределах санкции ст. 322 ч.3 УК РФ, с применением требований 62 ч.1, ч.5 УК РФ. Оснований для назначения наказания подсудимым с применением ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун на менее тяжкую. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.Б УК РФ наказание Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: 

-металлическую моторную лодку с бортовым номером № длиной 8,9 м, шириной 1,9 м, навесной мотор (двигатель) №, хранящиеся в отделении п.Казакевичево Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

- рыболовную сеть длиной 50 метров с ячеей 60 мм х 60 мм., высотой посадки 3 м, хранящуюся в отделении п.Казакевичево Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун признать каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322 ч.3 УК РФ, назначить каждому наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Срок наказания Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания Лю Хайчжи, Лю Лян, Чэнь Лун под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. года по ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: 

-металлическую моторную лодку с бортовым номером № длиной 8,9 м, шириной 1,9 м, навесной мотор (двигатель) № хранящиеся в отделении п.Казакевичево Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

- рыболовную сеть длиной 50 метров с ячеей 60 мм х 60 мм., высотой посадки 3 м, хранящуюся в отделении п.Казакевичево Пограничного управления ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: И.В.Иокша